
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DELIBERAZIONE N. 168 DEL 19.12.2023 

OGGETIO: DEPUTAZIONE BORSA MERCI 2024: DESIGNAZIONE COMPONENTI. 

La Presidente relaziona in merito all'argomento in oggetto, riferendo che l'art. 5 del nuovo 

Regolamento della Borsa Merci di Bari - adottato con D.C.C. 2/2023 e approvato con 

provvedimento del Direttore Generale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy n. 180235 

del 22.05.2023 - prevede che la Camera di Commercio designi annualmente i Componenti della 

Deputazione di Borsa. 

In dettaglio, l'articolo prevede: "La Deputazione di Borsa è composta da cinque membri 

effettivi e due supplenti oltre a due esperti. Tutti i componenti sono nominati dal Ministero dello 

Sviluppo Economico e durano in carica un anno. La nomina dei cinque membri effettivi e dei due 

membri supplenti è fatta su designazione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura, che presceglie le persone da designare fra gli appartenenti ai settori interessati 

all'attività della Borsa. Il Segretario Generale pro tempore della Camera di Commercio è proposto 

d'ufficio quale esperto. La Camera di Commercio propone altresì un secondo componente esperto. 

La partecipazione ai lavori della Deputazione è a titolo gratuito per tutti i membri compreso . L'art. 

6 stabilisce inoltre che: "La deputazione elegge, fra i suoi membri effettivi il Presidente ... '~ 

L'ultima Deputazione, nominata dal Ministro competente con Decreto del 10.10.2023 su 

proposta della Camera di Commercio di Bari formulata con Deliberazione di Giunta n. 60 del 

12.06.2023, vede: 

Membri effettivi 

- ALTIERI GIANVITO Presidente ex Verbale Deputazione del 28.11.2023 Coldiretti 

- TROIANO SIMONA COSTANZA Componente Api 

- DEFLORIO FRANCESCO Componente Confagricoltura 

- NIGRO LUIGI Componente Coldiretti 

- NUZZI MICHELE Componente Coldiretti 

- PARTIPILO ANGELA PATRIZIA Componente esperto Segr. Gen. CCIAA 

- DI CARLO LUIGI Componente esperto CCIAA 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Membri supplenti 

- SPAGNOlET1l PIETRO Componente Coldiretti 

- CREANZA GIUSEPPE Componente Cia 

Premesso quanto sopra, si rende oggi necessario procedere al rinnovo dei Componenti 

della Deputazione per l'anno 2024, come peraltro rappresentato dal Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy con lettera prot. n. 360102 del 28.11.2023. 

AI fine di rendere agevole il rinnovo, la Presidente precisa che il vigente Regolamento della 

Borsa Merci di Bari prevede che tra designazioni e indicazioni, in totale, i Componenti assommano 

ora a nove unità: cinque effettivi, due esperti e due supplenti. 

Rende noto altresì che la Deputazione, in quanto Organo fiduciario della Giunta, non 

necessita di consultazioni o indicazioni esterne ai Componenti della stessa Giunta e che gli attuali 

Componenti sono disponibili a conferma. 

Premesso quanto sopra, si rende pertanto necessario procedere con il rinnovo dei 

Componenti della Deputazione della Borsa Merci per l'anno 2024, provvedendo alla designazione 

dei cinque membri effettivi e dei due membri supplenti e alla formulazione della proposta di 

indicazione dei 2 Esperti (il Segretario Generale pro tempore, d'ufficio, l'altro discrezionalmente 

individuato dalla Giunta che per prassi indica il Funzionario camerale Titolare della P.O. 

"Regolazione Attività Economiche"). 

LA GIUNTA 

- Sentita la relazione della Presidente; 

- Vista la L. 580/1993 e s.m.i.; 

- Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio I.A.A. di Bari; 

- Visto il vigente Regolamento della Giunta camerale; 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

- Visto il D.P.R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

- Vista la Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto "Macrostruttura 
organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

- Vista la Deliberazione di Giunta n. 131 del 25.10.2023 avente ad oggetto "Incarichi dirigenziali e 
direttivi. Determinazioni"; 

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 71 del 31.10.2023 avente ad oggetto 
" Incarichi di Elevata Qualificazione conferiti con Determinazioni dal n. 83 al n. 85, dal n. 87 al n. 
96 del 25/10/2022 e n. 44 del 26 giugno 2023. Proroga tecnica"; 

- Richiamata la Legge n. 272 del 20 marzo 1913 recante la disciplina delle Borse Merci ed il 
relativo Regolamento di attuazione approvato con R.D. n. 1068 del4 agosto 1913 e s.m.i.; 

- Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 luglio 1951 (G.U. 22 agosto 1951), 
con il quale è stata istituita la Borsa Merci di Bari ; 

- Richiamato il vigente Regolamento della Borsa Merci di Bari, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Camerale n. 2 del 21.04.2023 e approvato con provvedimento del Direttore Generale 
del Ministero delle Imprese e del Made in Ita/y n. 180235 del 22.05.2023; 

- Vista l'ultima Deputazione della Borsa Merci di Bari, nominata dal Ministro competente con 
Decreto del 10.10.2023 su proposta della Camera di Commercio di Bari formulata con 
Deliberazione di Giunta n. 60 del 12.06.2023; 

- Vista la comunicazione del Ministero delle Imprese e del Made in Ita/y di cui alla pec prot. n. 
360102 del 28.11.2023, posta in atti; 

- Letto l'art . 5 del suddetto nuovo Regolamento della Borsa Merci di Bari; 

- Preso atto della disponibilità manifestata dagli attuali Componenti della Deputazione di Borsa 
IVierci di Bari per l'anno 2023 ad essere confermati anche nella composizione della Deputazione 
di Borsa Merci di Bari per l'anno 2024; 

- Ritenuto, pertanto, opportuno confermare sostanzialmente la precedente compagine 
dell'Organismo de quo; 

- Visto il parere favorevole, acquisito in atti, del Dott. Luigi Di Carlo, Titolare Incarico E.Q. 
"Regolazione Attività Economiche", che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121Bari - tel. +390802174111 - fax +39080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom il - par ti ta IVA 02517930729 - codice scale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


- Visto il parere favorevole, acquisito in atti, dell'Avv. Angelo Raffaele Caforio, Dirigen 

Legale Tutela e Regolazione del Mercato che, dopo aver verificato la rigorosa osservanza 

le condizioni di legittimità, dichiara che nulla osta alle decisioni consequenziali; 

- Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare Incarico E.Q. "Staff di 

Presidenza e Direzione", che attesta la ricorrenza dei presupposti di fatto e di diritto per 

l'adozione del provvedimento; 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in merito alla legittimità del 

provvedimento; 

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di Giunta 

presenti all'adunanza in videoconferenza e in presenza da quelli in aula; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

l. 	 di procedere al rinnovo dei Componenti della Deputazione della Borsa Merci di Bari per 

l'anno 2024, confermando la designazione 

quali Componenti effettivi dei Signori: 

TROIANO SIMONA COSTANZA 


DEFLORIO FRANCESCO 


NIGRO LUIGI 


NUZZI MICHELE 


ALTIERI GIANVITO 


e quali Componenti supplenti dei Signori: 

SPAGI'JOLETrl PIETRO 

CREANZA GIUSEPPE 

nonché di confermare l'indicazione, con riferimento alla stessa Deputazione, al Ministero 

delle Imprese e del Mode in /taly: 

ANGELA PATRIZIA PARTIPILO 

Segretario Generale pro-tempore della c.c./.A.A. di Bari - in qualità di Esperto 

(d'ufficio) 



I 

.~ 	 ......~ I.JId' CAMERA DI COMMERCIO.. ..~,.~ BARI 

LUIGI DI CARLO 

Funzionario camerale Titolare della P.O. "Regolazione Attività Economiche" - in 

qualità di Esperto discrezionalmente individuato dalla Giunta; 

2. 	 di inviare la presente Deliberazione al Ministero delle Imprese e del Made in Italy per 

l'emanazione del relativo Decreto. 


